
Esempio di utilizzo 
DB Oncologico

Nivolumab e 
mobilità 
interregionale



Erogazioni  ai 
residenti 
fuori regione 
di farmaci 
innovativi con 
innovatività 
limitata ad 
alcune 
indicazioni

AZI_INVIO
L01XC17 – NIVOLUMAB

importi €

101 - PC 25.830

103 - RE 225.608

104 - MO 0

105 - BO 16.098

106 - IMOLA 25.368

110 - RA 12.525

113 - RN 266.002

902 - AOSPU PR 242.945

904 - AOSPU MO 174.815

908 - AOSPU BO 302.930

909 - AOSPU FE 148.873

921 – IRST MELDOLA 272.748

960 - IOR 2.912

RER 1.716.653

Importi erogazioni di NIVOLUMAB da FED 2018 
per azienda di invio



Nivolumab e mobilità interregionale

Indicazione terapeutica per cui il farmaco viene rimborsato dal fondo:
Melanoma, Polmone, Rene

La sede primitiva della neoplasia = PROXY dell’indicazione terapeutica

Elenchi farmaci innovativi ai sensi dell’art. 1, commi 402, 403 e 404, della legge 11/12/2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017)



Come  ottenere le indicazioni terapeutiche 
per cui è stato utilizzato il farmaco?

sede 
tumorale

DBO 
2018

Mobilità

interregionale
extraRER

• DSA

• SDO

FED 
2018



Azienda FED sede primitiva (DBO) L01XC17 - NIVOLUMAB

921 - IRST CUTE, NAS 56.723                                         

921 - IRST LESIONE SCONFINANTE DEL POLMONE 48.124                                         

921 - IRST POLMONE, NAS 89.001                                         

921 - IRST RENE,NAS 69.743                                         

921 - IRST (vuoto) 9.156                                           

921 Totale 272.748                                      

Utilizzo il DBO 
per avere 

l’indicazione 
della sede del 

tumore

Azienda FED NO DBO 2018 Tot. FED 2018 % sede ND

101 - PC 13.967 25.830 54%

103 - RE 22.630 225.608 10%

105 - BO 0 16.098 0%

106 - IMOLA 25.368 25.368 100%

110 - RA 10.853 12.525 87%

113 - RN 266.002 266.002 100%

902 - AOSPU PR 33.911 242.945 14%

904 - AOSPU MO 56.780 174.815 32%

908 - AOSPU BO 104.644 302.930 35%

909 - AOSPU FE 70.741 148.873 48%

921 – IRST MELDOLA 9.156 272.748 3%

960 - IOR 2.912 2.912 100%

RER 616.962 1.716.653 36%



Come  ottenere le indicazioni terapeutiche 
per cui è stato utilizzato il farmaco?

sede 
tumorale

DBO 
2018

Mobilità

interregionale
extraRER

• DSA

• SDO

FED 
2018 36 %



Come  ottenere le indicazioni terapeutiche 
per cui è stato utilizzato il farmaco?

Mobilità

interregionale
invio manuale 
delle chiavi FED 2018

FED 
2018



grazie per l’attenzione


